СОВЕТ
М УНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ

М УНИЦИПАЛЬНЫ Й РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ ТА ТА РС ТА Н

ТАТАРС ТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
«ЛЕНИНОГОРСК

М УНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ »
М УНИЦИПАЛЬ

БЕР0МЛЕГЕ
СОВЕТЫ

РЕШ ЕН И Е К А Р  АР

'{S ’. 'I&  ■ t&OJLcZ' г.Лениногорск №  % 4

3 .
? ■

I-

а!
.'Г .

О передаче полномочий по решению отдельных вопросов
местного значения Лениногорского муниципального района

сельским поселениям

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-Ф3
«О б  общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации,
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Республики
Татарстан от 28 июля 2004 г. №45-ЗРТ «О  местном самоуправлении в
Республике Татарстан», Уставом муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, Совет
Лениногорского муниципального района РЕШИЛ:

1 .Предложить представительным органам Сарабикуловского,
Кармалкинского, Мичуринского, Урмышлинского, Нижнечершилинского,
Керлигачского, Туктарово-Урдалинского, Федотовского, Новоиштерякского,
Ивановского, Мукмин-Каратайского сельских поселений Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан рассмотреть предложение о
принятии полномочий муниципального района по решению отдельных
вопросов местного значения в части разработки, внесению изменений в
Правила землепользования и застройки сельского поселения Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан, с последующим вынесением
на утверждение представительным органом поселения.

2. Исполнительному комитету муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан заключить с
Исполнительными комитетами сельских поселений Лениногорского
муниципального района соглашения о передаче указанных в пункте 1
настоящего решения полномочий в соответствии с типовой формой согласно
Приложению.

3. Направить настоящее решение в Совет муниципальных образований
Сарабикуловского, Кармалкинского, Мичуринского, Урмышлинского,
Нижнечершилинского, Керлигачского, Туктарово-Урдалинского,
Федотовского, Новоиштерякского, Ивановского, Мукмин-Каратайского

сельских поселений Лениногорского муниципального района Республики
Татарстан на рассмотрение.

4. Руководителю Исполнительного комитета муниципального
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан
выступить стороной по заключению соглашения о передаче осуществления
части полномочий по решению вопросов местного значения в срок, не
превышающий 10 календарных дней с момента получения решений Совета
муниципальных образований Сарабикуловского, Кармалкинского,
Мичуринского, Урмышлинского, Нижнечершилинского, Керлигачского,
Туктарово-Урдалинского, Федотовского, Новоиштерякского, Ивановского,
Мукмин-Каратайского сельских поселений Лениногорского муниципального
района Республики Татарстан.

5. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте
Лениногорского муниципального района (http://leninogorsk.tatarstan.ru) и на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан
(http ://pravo. tatarstan. ru/).

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
руководителя Исполнительного комитета муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан
З.Г.Михайлову.

Глава Лениногорского
муниципального района,
председатель Совета

’Ч i;

Р.Г. Хусаинов *

sF2:•

.* I Й' S

ij I51 I

1

http://leninogorsk.tatarstan.ru

Приложение
к решению Совета Лениногорского
муниципального района Республики
Татарстан
от 15 декабря 2022 г. № 3 \

Соглашение
о передаче полномочий Лениногорского муниципального района

по решению вопросов местного значения на уровень сельского поселения

город Лениногорск « ___ » ________ 2022 год

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06Л 0.2003
№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», решением Совета муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан от 15.12.2022
№__  Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» в лице руководителя З.Г.Михайловой, действующий на
основании Положения, и Исполнительный комитет муниципального образования
« ________ сельское поселение» Лениногорского муниципального района в лице
руководителя_____________ , действующий на основании Положения, заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем.

Раздел 1.

Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» передает, а Исполнительный комитет муниципального
образования « ________  сельское поселение» Лениногорского муниципального
района принимает к исполнению предусмотренные подпунктом 20 части 1 статьи
14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления Российской Федерации» части
полномочий по разработке, внесению изменений в Правила землепользования и
застройки _________ сельского поселения Лениногорского муниципального
района Республики Татарстан, с последующим вынесением на утверждение
представительным органом поселения.

Раздел 2.

Реализация полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенным Соглашением осуществляется за счет средств,
передаваемых бюджету Исполнительного комитета муниципального
образования « ________  сельское поселение» Лениногорского муниципального
района из бюджета Исполнительного комитета муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район».

Раздел 3.

Объем передаваемых средств определяется и устанавливается сторонами,
исходя из прогнозируемого объема средств, необходимых для частичного или
полного и своевременного исполнения перечисленных в разделе 1 настоящего
Соглашения полномочий.

Раздел 4.

Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» обязуется передавать Исполнительному комитету
муниципального образования « ________  сельское поселение» Лениногорского
муниципального района сведения (информацию), необходимые для реализации
передаваемых полномочий.

Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» несет ответственность за осуществление переданных ему
полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми
средствами.

Руководитель Исполнительного комитета муниципального образования
« ________ сельское поселение» Лениногорского муниципального района в срок не
позднее 10 (десяти) календарных дней со дня окончания финансового года
направляет руководителю Исполнительного комитета муниципального
образования «Лениногорский муниципальный район» отчет об исполнении
переданных полномочий за истекший финансовый год.

Раздел 5.

В случае несвоевременного перечисления руководителем
Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» передаваемых средств, с лицевого счета
Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» взимаются пени Исполнительному комитету
муниципального образования « ________  сельское поселение» Лениногорского
муниципального района в размере действующей ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки в доход
бюджета Исполнительного комитета муниципального образования « ________
сельское поселение» Лениногорского муниципального района.

В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения обязательств,
виновное муниципальное образование (район, поселение) уплачивает неустойку
в размере 0,1 % от ежемесячного объема передаваемых средств, за каждый день
просрочки исполнения обязательств.

Раздел 6.

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня официального
опубликования на официальном интернет сайте Лениногорского
муниципального района, официальном публикаторе и на официальном портале
правовой инбоомаиии Республики Тятяпгтям

Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря
2024 года.

Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на тех же
условиях, если ни одна из сторон за месяц до окончания срока его действия не
заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового
Соглашения.

Раздел 7.

Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
- по соглашению Сторон;
- неосуществления или ненадлежащего осуществления Исполнительным

комитетом муниципального образования « ________  сельское поселение»
Лениногорского муниципального района полномочия, предусмотренного в
разделе 1 настоящего Соглашения.

При досрочном расторжении настоящего соглашения в одностороннем
порядке сторона -  инициатор расторжения извещает об этом в письменной форме
другую сторону за 30 дней до дня расторжения с указанием причин.

Действие настоящего Соглашения может быть прекращено в
одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и
(или) законодательства Республики Татарстан;

- систематического (более 3 месяцев) неисполнения одной стороной своих
обязательств;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при
сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно
осуществлены Исполнительным комитетом муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» самостоятельно.

При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть
расторгнуто в судебном порядке.

Раздел 8.

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу.

Руководитель Исполнительного
комитета муниципального
образования «Лениногорский
муниципальный район»

Руководитель Исполнительного
комитета муниципального
образования « ________ сельское
поселение» Лениногорского
муниципального района

З.Г. Михайлова
(подпись)

\д п
(подпись)

ъ к